
                      Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 7 

(МКОУ СОШ №7) 
 

ПРИКАЗ 

22.11.2024                                                                                                                    № 193/2   -у  

г. Узловая 

«О запрете использования мобильных телефонов во время образовательного 

процесса  в МКОУ СОШ № 7 

  В соответствии с Федеральными Законами РФ № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями) от 29.12.2012 г., №618-ФЗ «О 

внесении изменений в федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 

19.12.2023г., № 152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006, № 436-ФЗ «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» от 29.12.2010 г., 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. №2 

«Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», методическими  рекомендациями об использовании 

устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях  (утв. Федеральной 

службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и  

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2019 г №№ 

МР 2.4.0150 – 19/01 – 230/13-01),   в целях улучшения организации режима работы 

школы, защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса – 

школьников, родителей, учителей и содействия повышению качества и эффективности 

получаемых образовательных услуг, а также гарантии психологически комфортных 

условий учебного процесса,   

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о запрете использования мобильных телефонов во время 

образовательного процесса в МКОУ СОШ № 7. 

2. Запретить использование мобильных телефонов обучающимися во время 

образовательного процесса в 2024-2025 учебном году.  

3. Классным руководителям 1-10 классов 

-  довести положение и приказ «О запрете использования мобильных телефонов во 

время образовательного процесса в МКОУ СОШ № 7» в 2024-2025 учебном году» 

до сведения  обучающихся, родителей (законных представителей), предупредив их 

об ответственности за его невыполнение под подпись.; 

- в учебных кабинетах на стендах для документации или на другом видном месте 

расположить  знак, на листе формата А 4, запрещающий использование мобильных 

телефонов. 

4. Педагогическим работникам и сотрудникам школы для выполнения данного 

приказа руководствоваться  Положением о запрете использования мобильных 

телефонов во время образовательного процесса в 2024-2025 учебном году. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за заместителем директора по 

безопасности Д.А. Елистратовым. 

 

Директор                                                 Ю.А.Тихонова 



 

С приказом ознакомлен(а):               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение 

«О запрете использования мобильных телефонов во время образовательного 

процесса в МКОУ СОШ № 7  в 2024-2025 учебном году» 
 

1. Общие положения 
 

  1.1.   Положение разработано с целью исполнения Федерального Закона РФ  № 618-ФЗ 

«О внесении изменений в федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

от 19.12.2023г по  использованию средств связи (телефонов) во время проведения 

учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

 1.2.  Данное Положение об использовании мобильных телефонов и других средств 

коммуникации определяет условия использования средств мобильной связи и 

электронных устройств в общеобразовательной организации, реализующей 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования,  с целью профилактики нарушений здоровья обучающихся, повышения 

эффективности образовательной деятельности, а также регулирует права и обязанности 

пользователей сотовой связи и регламентирует их ответственность. 

1.3.  В соответствии с Федеральным законом № 618-ФЗ от 19 декабря 2023 г. "О 

внесении изменений в  Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" 

обучающимся общеобразовательной организации нельзя использовать средства 

подвижной радиотелефонной связи во время проведения учебных занятий при освоении 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью 

обучающихся, работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

иных экстренных случаев. 

1.4.   Многофункциональность телефона (смартфона), наличие множества приложений 

неизбежно создают ситуацию, требующую постоянных переключений с одного вида 

активности на другой, в том числе в образовательной деятельности, приводит к 

ухудшению усвоения материала и снижению успеваемости. 

1.5.     Классный руководитель в обязательном порядке доводит под подпись до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) об условиях использования 

мобильной связи и иных электронных устройств в общеобразовательной организации. 

1.6.  Контроль за соблюдением правил внутреннего распорядка, включая соблюдение 

дисциплины на учебных занятиях и правил поведения в организации, осуществляется 

педагогическими, руководящими работниками организации, а также иными лицами, на 

которых возложены соответствующие обязанности. 

1.7.  Все спорные вопросы между участниками образовательного процесса в отношении 

соблюдения  Положения разрешаются путем переговоров с участием представителей 

администрации школы, директора школы и Комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. 

 

2. Условия применения сотовых телефонов в учреждении  

2.1. Не допускается пользование средств подвижной радиоэлектронной связи во время 

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев 

возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, иных экстренных случаев. 

2.2. На период ведения образовательного процесса (урочная деятельность, 

внеклассные мероприятия) в учреждении владелец сотового (мобильного) 

телефона должен отключить его, либо отключить звуковой сигнал телефона. 

https://ohrana-tryda.com/node/4313
https://ohrana-tryda.com/node/4313
https://ohrana-tryda.com/node/4313


2.3.   Средства мобильной связи во время ведения образовательного процесса в ОО 

должны находиться в портфелях (по возможности в футляре) обучающегося. 

2.4. Ответственность за сохранность сотового (мобильного) телефона лежит только 

на его владельце (родителях/законных представителях владельца). Все случаи 

хищения имущества рассматриваются в установленном законом порядке и 

преследуются в соответствии с законодательством РФ. 

2.5. Обучающиеся могут использовать на уроке планшеты или электронные книги 

в рамках учебной программы только с разрешения учителя и с учетом норм, 

установленных СанПиН 2.4. 3648-20. 

2.6. Пользование мобильной связью обучающимися учреждения разрешается в 

перерывах между уроками в здании учреждения.   

2.7.  При использовании на перемене средств мобильной связи необходимо 

соблюдать следующие нормы:  

• не рекомендуется в качестве звонка использовать мелодию и звуки, которые 

могут встревожить или оскорбить окружающих;  

• вести разговор по телефону (смартфону) необходимо максимально тихим 

голосом;  

• недопустимо вести приватные разговоры в присутствии других людей;  

• не разрешается использование чужих средств сотовой связи и передача их 

номеров третьим лицам без разрешения владельца. 

2.8.  Педагогические работники школы также ограничивают себя в пользовании 

средствами мобильной связи во время образовательной деятельности (за 

исключением экстренных случаев). 

2.9. Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить 

обучающимся во время образовательного процесса. Звонить необходимо, 

ориентируясь на расписание учебных занятий, записанное в дневниках 

обучающихся.  

2.10. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, для связи со своими 

детьми во время образовательного процесса родителям (законным представителям) 

рекомендуется  звонить по телефону учреждения: 8(48731)6-14-19,  8(48731)6-58-

57  или напрямую классным руководителям.  В случае форс-мажорных 

обстоятельств обучающиеся могут воспользоваться средством мобильной связи во 

время образовательного процесса с разрешения учителя или представителя 

администрации ОО. 

3. Пользователь имеет право  

3.1. Вне учебных занятий применять мобильный телефон в здании 

учреждения как современное средство коммуникации: осуществлять звонки; 

посылать sms сообщения; обмениваться информацией.   

4. Обучающимся (пользователям) запрещается  

4.1. Использовать сотовый (мобильный) телефон в период 

образовательного процесса в любом режиме (в том числе как калькулятор, 

записную книжку, часы и т.д.).   

4.2. Использовать сотовый (мобильный) телефон как фото - (видео) 

камеру, осуществлять и принимать звонки и сообщения на уроках, 

прослушивать радио и музыку нарушая тем самым права участников 

образовательного процесса.   



4.3.  Прослушивать радио, музыку и видеозаписи без наушников в 

помещении учреждения.   

4.4. Демонстрировать фотографии и снимки, видеозаписи, 

оскорбляющие достоинство человека, пропагандировать жестокость и 

насилие посредством сотового (мобильного) телефона, сознательно наносить 

вред имиджу учреждению.   

4.5. Обучающимся строго запрещено вешать телефон на шею, хранить 

его в карманах одежды, а также подключать телефон к электрическим сетям 

образовательного учреждения для зарядки.   

5. Ответственность за нарушение Положения  

5.1.  В результате нарушения настоящего Положения обучающимися 

предусматривается применение дисциплинарной ответственности:  

• за однократное нарушение – преподаватель объявляет дисциплинарное 

взыскание в виде замечания с правом внесения в дневник обучающегося с 

написанием объяснительной;  

• за неоднократное – в виде докладной записки на имя директора или 

заместителя директора школы. В этом случае делается запись о замечании в 

дневнике обучающегося и вызывается обучающийся после окончания уроков 

для беседы с классным руководителем (зам. директором, директором), который 

ставит в известность родителей о нарушении данного Положения. 

5.2. При повторных фактах нарушения обучающийся (с предоставлением 

объяснительной записки) ставится на внутришкольный учёт за нарушение 

правил внутреннего распорядка для обучающихся.    

5.3. За нарушение данного Положения педагогические работники также несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством и локальными 

актами организации, осуществляющей образовательную деятельность.  

5.4. В случаях систематических нарушений со стороны обучающегося вопрос 

рассматривается комиссией по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений, которая принимает решение о привлечении к 

дисциплинарной ответственности   вплоть до запрета ношения средств мобильной 

связи на весь учебный год.  

5.5.Сотруднику школы, нарушившему Положение, выносится дисциплинарное 

взыскание.  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Протокол 

ознакомления родителей с Положением об использовании сотовых телефонов и других 

средств коммуникации в МКОУ СОШ № 7 
  

Положение об использовании сотовых телефонов и других средств коммуникации в МКОУ 

СОШ № 7  озвучено на родительском собрании «_____»_____________________ 20____ года. 

С Положением ознакомлены родители ____________ класса « ____ »: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество родителя (законного 

представителя) 

 

Подпись 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ЛИСТ 

ОЗНАКОМЛЕНИЯ     ОБУЧАЮЩИХСЯ     «____»   КЛАССА 

С ПОЛОЖЕНИЕМ   «О ЗАПРЕТЕ  ПОЛЬЗОВАНИЯ МОБИЛЬНЫМИ ТЕЛЕФОНАМИ   В МКОУ 

СОШ № 7      В 2024 - 2025 УЧЕБНОМ ГОДУ 

   

№   

п/п   

Ф.И.  обучающегося 

  

Дата   Роспись   

1.       

  

      

2.       

  

      

3.       

  

      

4.       

  

      

5.       

  

      

6.       

  

      

7.       

  

      

8.       

  

      

9.       

  

      

10.       

  

      

11.       

  

      

12.       

  

      

18.       

  

      

 


		2024-12-11T13:26:58+0300
	Тихонова Юлия Александровна




